---

<sup>25</sup> Nell'originale "9". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

havia fato il cardinal, atento nui non li dovemo dar per quanto a nui tocha etc. *Item*, si ha provisto di danari per letere di cambio per le nostre zente, et che per il Senato nostro questo li scrivemo etc., *ut in litteris*. Fu presa. La qual letera fo drezata al governador et provedadori in caso fosseno stà liberati da' dicti sguizari; et fu presa di tutto il Conseio.

Fu posto, per i savii, una letera a Vincenzo Guidoto secretario nostro è col vicerè, come si oferimo a soa excellentia, et *verba bona* per amor di la confederation nostra con la Catholica maiestà etc. Presa.

*Di sier Francesco Capello el cavalier, va orator in Ingaltera, fo leto più letere date a Yspurch, l'ultime de ... de l'istante*. Scrive il suo viazo, e aver scontrato arzenti, rami e arzenti vivi, venivano in questa terra, di marchadanti. *Item*, per camino li è acaduto che sopra una montagna a certo passo caschè i cavalli di la sua compagnia zoso dil monte con li homeni, e *ita, volente Deo*, li homeni non haveno mal e li cavali morite. *Item*, dil zonzer li a Yspurch, et aver auto audientia da quelli signori dil Conseio, et è stà ben visto et charezato, et anderà di longo al suo viazo, et ha otenuto li salviconduti *in redditu* di sier Andrea Badoer, verà orator de Ingaltera. *Item*, l'Imperador si ritrova in Fiandra contra il ducha di Geler; e altre particolarità e coloquii, *ut in litteris*.

*Da Costantinopoli, fo leto più letere di sier Andrea Foscolo olim baylo, et sier Nicolò Zustignan baylo, l'ultime di 10 zugno, scriveno separati l'uno di l'altro, Prima, dil partir dil Signor vechio di Constantinopoli per andar al Demonicho; il modo, come se intese. E il Signor lo acompagnò fuori e non tornò a dormir nel Seraio, perchè dovea dar a li janizari la promessa; tamen la note poi andò dentro et si fe' Signor. Item, à imposto una [491] imposition a tuta la Grecia, a' zudei e turchi aspri ... per uno, et a' cristiani aspri ...; si tien caterà di questo 10 milia ducati. Item, è venuto oratori dil Carabodan Valacho a portarli il tributo. Etiam oratori di Sophi do, uno drizato al padre era, l'altro a lui; tamen tutti do hanno exposito excusar il signor Sophi, che quello seguì contra l'exercito turchesco non fu di volontà sua, et voleno esser boni amici. Item, che il fratello sultan Achmat è con esercito, e suo fiol fato sophi; e si tien sarà in conflitto con questo sultan Selim, che regna. Item, che Costazi bassà zenero di questo Signor, era a Galipoli, è zonto in Constantinopoli. Et altre particolarità, sicome in dite letere si contien.*